Í----)n

ffi$
>.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

CONTRATO DE FORNECIMENTO N.O 198/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N." 041/2024.

Contrato que entre si celebram o tr/unicípio de Ribeirão do Pinhal e a Empresa FARAOH COMÉRCIO DE
FOGOS E SHOWS LTDA.

O Município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.o 76.968.064/0001-42, com
sede a Rua Pararrá n.c 983 - Centro, neste ato representaclo peio Prefeito iviunicipai, o Senhor
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob
CPF/[\íF n.o 171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa FARAOH
coMÉRclo DE FoGo§ E sHows LTDA, inscrita no CNPJ sob no. 27.066J76rc00'1-60 Fone (41) 99977-
7201e-mall i 'r.1 . :_, com sede na Rodovia BR 116 - s/n.o - Bairro Areia Branca dos
Assis - CEP 83.800-000 na cídade de Mandirituba - Paranâ, neste ato representado pela senhora
CLAUDETE fÁnftle DEGGERONE DE QUEVEDO, brasileira, casada, empresária, portadora de Cedula
de ldentidade n.o 106472743 SSP/PR e inscrita sob CPF/MF n.o 554.741.950-87, neste ato simplesmente
denominado CONTRATADO. resolvem celebrar entre si o presente Contrato, que será regido pela Lei n.
14.133, de 0110412021, suas complementaçÕes e alteraçÕes posteriores e, supletivamente, pelos princípios
da teoria geral dos contratos, pelas disposiçÕes de direito público e, ainda, pelas cláusulas e condições a
seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializa no fornecimento de fogos de
artificio sem estampido e com baixa intensidade, obrigando-se o CONTRATADO a executar em favor da
CONTRATANTE a entrega dos produtos do lote constante nesse instrumento, conforme consta na
pioposta airexaria dü Prucesso Licitatóritr ivlor.iaiitjarje Fregão Eietiôriictr, r'egistracio sub ri.o A41i2A24, a
qual fará parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA. DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES.

Os valores para a aquisição do objeto do Processo são os que constam na proposta enviada pela
NNNTE!AT

^e
trancnriÍnc al'reiva

05

ITEM CATMAT DESCRTÇAO QTDE UNID VR UNIT TOTAL

01

388 FOGOS DE ARTIFICIO. Nome: Fogos De ArtiÍicio. TORTA 12

TUbOS 1,8' BAIXO RUíDO TORTA 12 TUbOS 1 ,8' BAIXO RUÍDO
04 Unid 265,80 1.063,20

388 Fogos De Artificio. Nome: Fogos De Artificio. TORTA 12 Tubos
4 o' r»^ty^ ot tin^ Tí1D'r^ .t.n -r,,h^^ tri/t .z D^tvl1 or rínn

t êv . svvo LrYl L uí\rrrv r \uluv

02 Unid 1.114,20 2.228,40

03

388 Fogos De Artificio. Nome: Fogos De Artificio. TORTA 12 Tubos
1,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 160 TUbOS 1,8' BAIXO RUÍDO

01 Unid 4.026,20 4.026.24

04
388 Fogos De Artificio. Nome: Fogos De Artificio. TORTA 12 Tubos

1,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 25 TUbOS 1,8' BAIXO RUíDO
02 Unid 543,20 1.086,40

388 Fogos De Artificio. Nome: Fogos De Artificio. TORTA 12 Tubos
1,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 25 TUbOS 2,5' BAIXO RUiDO

04 Unid | 1.20s,00

I

4.820,00

06
388 Fogos De ArtificÍo. Nome. Fogos De Artiflcio. TORTA 12 Tubos

,1,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 36 TUbOS 1,8' BAIXO RUÍDO
03 Unid 553,70 1 .661 ,1 0

07
388 Fogos De Artificio Nome: Fogos De ArtiÍicio TORTA 12 Tubos

í,8' BAIXO RUÍDO,TORTA 50 TUbOS 1,8' BAIXO RUIDO
02 Unid I 446,10 2.892.20

08

2qa E^rar l-la À.+ifirin [!naa, Êana^ lla 1\ áifiaia T,"!tr 'l-^ 4 .) -r,
'h^êv:rve ew rr,\,rre,v. .ê rúveJ

í,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 53 TUbOS 1,8' I 2' BAIXO RUÍDO

í\1 I ln;r'l a a^a aãI 1-7^
^^

I

09
388 Fogos De Artificio. Nome: Fogos De ArtiÍicio. TORTA í2 Tubos

1,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 60 TUbOS 1,5' BAIXO RUIDO
01 Unid 713,40 713,40

10

388 01 tJnid 1.137 ,10 1.137,10

11

388

Fogos De Artificio. Nome. Fogos De Artificio. TORTA '12 Tubos
1,8' BAIXO RUíDO.TORTA 72 TUbOS 1,8' BAIXO RUíDO

Fogos De Artificio. Nome: Fogos De Artificio. TORTA 12 Tubos
í,8' BAIXO RUÍDO.TORTA 18 TUbOS 1,8' CASCATA BAIXO
RUíDO

01 Unid 323,20 323,20

I

I

I I

II

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

TOTAL 22.300,00

Os pÍodutos deverão ser entregues pela contratada nos locais e prazos estipulados no Termo de
ReÍerência, somente após a emissão de autorização de fornecimento devidamente assinada pelo Prefeito.
Os valores acima poderâo eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas hipóteses
previstas no art. 25, lpatágaÍo7,daLein. 14.13312021.

r.r, rrrcru§rE 1(, uá§\, §irla rrl,'frÉ§§ér 11, r, ál^r§ u aÉrr.rlr9 ul, YlraErrura §Er.t 1,

IPCA (indice de Preços AO Consumidor Amplo), o qual também será usado em caao de atrasos de
pagamento pelo Contratantê.
A empresa deverá apresentar documento oficial comprovando o reajuste, acompanhado de
requerimento. A revisâo de preços, caso ocorra, deverá ser feita com fundamento em planilhas de
composição de custos e/ou preço de mercado, devendo, nos preços supracitados, estar incluídas todas as
dêsnêsâs rÊlâl^/âc â^.\hiêla arintr2tâdô /lrihíÍâc cêôrrrílc ên.ârõôs síraiâiq lrânsnôrtê êta\

CLÁUSULA TERGEIRA - DA VIGÊNCIA e ExEcUcÃo

O presente contrato terá início na data de sua assinatura e vigorará alé 1210612025, sendo o prazo de
entrega de alé 05 (cinco) dias uteis, podendo ser prorrogado por igual período, dependendo do interesse
da Administração Pública Municipal.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado por Transferência Eletrônica CÍED) em conta corrente até o 150 dia útil do
mês subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da
mesma, será necessário fazer constar, para fins de pagamento, o número da licitação, o número do Lote,
Funcionário reqursrtante. informaçoes retatrvas ao nome e numero oo Danco. oa agencra e cia conla
corÍente da CONTRATADA. A Nota Fiscal dos produtos deverá ser emitida em conformidade com o item
7.2 do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA - DA DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA

As despesas com a execuÇão deste contrato correrão no oroamento da Dotaqão Orçamentária: 330-000-
3390300000

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromête a solicitar
previamente à CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, a entrega do equipamento bem
como efetuar o pagamento na forma prevista na cláusula quarta,
a) Fiscalizar e controlar a execução (conforme cláusula sétima), comunicando a CONTRATADA, qualquer
irregularidade constatada no equipamento;
b) Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condiçÕes estabelecidas neste contrato;
c) EÍetuar o pagamento em obseÍvância à forma tratada na cláusula quarta;
d) Conferir e atestar as notas fiscais (Íaturas) encaminhando-as, para pagamento;
e) Notúrcar ao represenlante da empresa a ocorréncra de eventuars rmpenetçoes retactonaoas ao oDJeIo
deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGAÇÔES DA CoNTRATADA

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a:
a) Executar os íornecimentos dos produtos ora contratados de acordo com a solicitaÇão do
CONTRATANTE e proposta apresentada somente na quantidade solicitada e quando necessária até o
final do prazo contratual.
b) Fornecer os produtos sem qualquer outro custo.
cl ZelaÍ e garantir a qualidade dos produtos entregues;
e) Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuízos que a qualquer título vier a causar ao
CONTRATANTE, principaimente em decorréncia da ma quaiidacie dos produtos entregues;

I

I

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGACÓES Do CoNTRATANTE

í-'Ín
k#
:"nté-';

PREFEITURA MUNtCtPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

D f\ranter em dia as obrigaçÕes concernentes à seguÍidade social e contribuição ao FGTS, durante toda a
vigência deste contrato, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das Notas Fiscajs /
FatuÍas;
g) Substituir imediatamente os produtos que se apresentarem íora das especificações técnicas. lnexistindo
urgência na substituíção dos itens, o Munícípio poderá, a seu exclusivo critérÍo, solicitar a entrega em
prazos maiores,
h) Entregar os produlos livres de frete e outras despesas e responsabilizar-se pelo carregamento e
trânspÔrtê âté ô local dê entrega, inckrsive quanlô ao descarregamento e emnilhamênÍo. sê Íor o caso, na
sede da SecretaÍia solicitante, de segunda a sexta-feira nos horários de 08h:00min ate as 16h;
i) Fornecer produtos de qualidade e de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor,
ABNT, INMETRO, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem
impróprios ou inadêquados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal;
j) Os produtos estaráo sujeitos à veriÍicaçáo, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as
espêcificaÇÕes pactuadas no Edital e em seus Anexos, incluindo qualidade, quantidade e perfeito
funcionamenlo.

A recusa no fornecimento dos produtos, sem motivo justificado e aceito pela Administraçáo, constitui-se
em falta grave, sujêitando a CONTRATADA, à sua inscrição no Registro de Ocorrências Nacionais,
impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançôes que a
Lei impóe, não impedindo, em Íazâo das circunstâncias e a critério da administraÇão, a aplicaÇão das
seguintes penaiioades:
a) 0,50lo (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrêga do objeto licitado, calculado sobre o
valor correspondenle a parte inadimplida, ate o limite de 9,9% (nove vírgulas nove por cento);
b) Até 100/o (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata Registro de Preços, excelo prazo de entrega que em caso de náo pagamento, será
encaminhada para a dívida ativa do Município, visando a sua êxecução;-\ - *;- - ã^u,i LIrr§§cv s r uvrr\dvau \rr, l.,çurdrovcv \/c rrrruurr(,rliaút, t,lrr Yçiui,ri9 U(, r"lirlçirsd rçgr(rlidl, C§iaij\iirl É
nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

A fiscalização do presente contrato será exercida pelo senhor CíCERO ROGÉR|O SANCHES.
Á fienalizacãn eerâ raalizada nnc mnldes dô â.riôô 125 .lô nê.rêtô Í\iuni.inâl n)nD\2a
A aÇâo da fiscalização não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pela execução dos
serviços, ora licitados.

CLÁUSULA NoNA - DA FRAUDE E DA coRRUPcÃo

01 - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontrataçâo, o mais alto padrão de ética durante todo o procêsso de licitaçáo, de contrataÇâo
e de execuçâo do objeto contratual.
Para os propósitos desta cláusula deflnem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o
obietivo de influenciar a açáo de servidor público no processo de licitação ou na execuçâo de contrato;
b) "prática fraudulenta": a falsificaçáo ou omissâo dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
iiciraçao ou cie execuçao de conrÍaio:
c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em niveis
artificiais e não competitivos;
d) .prática coercitiva": causar dano ou ameaÇar causar dano, direta ou indiretamênte, às pessoas ou sua
propriedade, visando infiuenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, íalsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou Íazer declaraçôes
falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a
apuração de alegaçÔes de prática prevista acima; (ii) atos cuia intenÉo seja impedir materialmente o
exercício do direito de o oÍgânismo financeiÍo multilateral promover inspeção.
02 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilaterat,
mediante adrantamenlo ou reemborso, este organismo imporá sançao sobÍe uma empresa ou pessoa
fÍsica, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, paÍa a outorga

::-'tí

k$ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

de contratos Íinanciados pelo organismo se, em qualquef momento, constataÍ o envolvimento da

empresa, diretamentê ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas,

coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo

organismo.

03 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condiÇão para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integíalmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam

inspecionaro local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à

licitaÇáo e à execuçáo do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RENÚNCIA E oA REscIsÃo

O Contrato poderá ser rescindido:
a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do aiigo 124, inciso l, "a, b" da Lei no 14.13312021;
b) por acordo entre as partes, na forma do 124, inciso ll, "a, b, c, d" da Lei no 14.13312021
c) nas hipóteses prevista no artigo '137 da Lei n' 14.13312021
d, Caso a delentora oa meinor proposta nao otene a totalroade do quantrtatrvo oispulado. sera efetuado o
registro de outros Íornecedores habilitados, respeitando a ordem de classificaçâo no certame, desde que
os mesmos aceitem êxecutar os serviços nos valores propostos pelo primeiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas na execução dos servigos em caso de algum acontecimento que
acarrête a interrupção da .ealizaçáo pelo(s) pÍimeiro(s) colocado(s), ficará a critério da municipalidade o
registro de preços dos participantes habilitados, respeitando a ordem de classificação no certame, desde
tlu(, u§,rlt sllrw§ aucrLcl I I Er 'trcvar \J5 Pr\ruLrtus llrr§ vctlurss plutJu§r(.,,§ PEi\J úctclrrui úa rilelirul uiúiki.

É vedado à empresa contratada:
a) transferir ou ceder a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as
hipóteses de fusáo, cisáo e incorporação da contrâtada, a critério exclusivo da PÍefeitura.
É vedado a contratante:
a) À participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de rêgistro de preços com o mesmo objeto
no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital do certamê.
O presente contrato poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notiÍicaçáo expressa,
com antecedência mínima de 3o(trinta) dias da date desejada para o encerramento, em conformidade com
Lei no 14.13312021.

Para efiúcia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicação em veículo de
grande circulaçáo, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 174 ê 175 da Lei
14j33t2021.

CLAU SULA DÉCIMA TERCEIRA - DOCUMENTOS INTEGRANTES

lndependentemente de transcriÇão, farão parte integÍante deste instrumento de Contrato o Edital de
Licitação - Modalidade Pregáo Eletrônico no 04112024, e a proposta final e adjudicada da CONTRATADA.

cLÁUSULA oÉcIMA QUART - DAS DISPOSICOES FINAIS

A CONTRATAOA obriga-se a cumprir flelmente as cláusulas ora avençadas ê manter-se em
compatibilidade com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificaçáo
exigidas na licitação, bem como as normas previstas na Lei 14.1331202'l e legislação complêmentar,
drrrante a vigência deste instn,mento

CLÁUSULA DÉGIMA PRIMEIRA- vEDAcoES

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLIcAcÃo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, como
competente para dirlmir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que
não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E por estârem dê acordo, âs pârtes firmâm o presentê Contrâto em 02 lduas) vies íle iguâl teor e forma pare
um só efeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da Lei
14.133t2021

Ribeiráo do Pinhal, 13 de junh ?02

DARTAGNAN CALIXT z CLAUDETE FÁTIMA DEGGERONE DE QUEVEDO
PREFEITO MUNICIPAL CPF: 554.741.950-87

TESTEI\/1UN

ADR DE CARL DRE BRAZ
CPFi 023 31 cPF/l\il 0 009-89

â-.,
ALYS H E ROCHA
ADVOGAD

GESTOR; FISCAL:

b .J

CPF/MF 105.135.099-19
CiCERO ROGERIO SANcHES
cPF/tvF 429.873.859-00

A JUNIOR

i"

L

		2024-07-01T14:55:43-0300